Евангелие от Луки.

1. Отличительные черты:

Есть свои отличительные особенности, отличные от предыдущих Евангелий. Лука изображает Христа как совершенного человека. 

Оно является наиболее всеобъемлющим и самым длинным из всех Евангелий, также является самой длинной книгой из всего НЗ. 

Также мы находим прекрасные псалмы, которые исходят из уст Иисуса.

Даже Эрнест Ренан сказал: «Это самая прекрасная книга, которая когда-либо была написана».

Диапазон Евангелия всеобъемлющ:

Оно отличается от других Евангелий именно по этой причине. Лука в прологе своей книги говорит, что он проследил курс всего происходящего с самого начала. И его цель была проследить историю Христа с начала до конца в правильной хронологии, и его евангелие покрывает более широкий период времени, нежели другие Евангелия. Его повествование начинается за 15 месяцев до рождения,  а евангелие от Матфея за 6 месяцев.

И повествование продолжается больший период. Он не заканчивает распятием Христа, но говорит о Его вознесении и реакцией учеников на Его вознесение (23:53-54). Гатри отмечает, что много подробностей последнего путешествия Христа в Иерусалим. Оно начинается с 9:51 и потом в последующих главах идет детальное описание. Это дает поворотный момент в повествовании Евангелия. 

13:22 – сказано, что Он шел

17:11 – путь в Иерусалим продолжается (через Галилею и Самарию)

18:31 – встреча двух последователей по дороге в И.

19:11 – сказано, что Христос близко с Иерусалимом

19:28 – спуск к Иерусалиму.

Если последовательно просмотреть путь Иисуса в Иерусалим, ясно показано Его приближение к Иерусалиму, но нигде не упоминается как Он вошел в Иерусалим. Лука не упоминает о Его входе, в отличии от другие евангелистов. И что захватывающее, так это то, как он показывает этот путь. И кульминацией является 19:41, где Христос рыдает об Иерусалиме, говоря о его будущем разрушении.

Содержит материал, который мы не найдем в других Евангелиях:

· 6 чудес из 21 упоминается только здесь.

· 19 из 35 притчей только здесь.

· само повествование о людях, которое отличается от других Евангелий.

· 6:20-8:3 – отличный отрывок, 9:51-18:14. Эти блоки характерны только для этого Евангелия.

Интерес Луки к людям:

· Интерес Луки к отдельным людям:

· Захария (1:5-29).

· Мария и Марфа (10:38-42).

· Мытарь Закхей (19:1-10).

· Клеопа и его сотоварищ (24:14-33).

· пророчица Анна (2:36-38).

· вдова из Наина (7:11-18).

· покаяние женщины в доме Симона (6:37-50).

· женщины, которые служили материально Иисусу (8:2-3).

· портрет скорченной женщины в синагоге

· описание женщин, которые сопровождали Иисуса на Голгофу (23:27-31).

· также значительная роль женщин и при описании событий воскресения.

Три знаменитые притчи, записанные в 15 главе, все подчеркивают, что Иисуса интересовали отдельные личности. Лука отмечает, что Христос был всегда окружен толпами людей, которые удивлялись и поражались Его словам (5:26, 6:16-17, 11:14, 13:17, 14:25).

· Интерес Луки к людям, отвергнутым обществом.

Лука показывает в отличии от другие евангелий, что Иисуса волновали судьба людей, которые были отвергаемы обществом:

· Мытари (3:12-13, 18:9-14) Для того, чтобы понять суть причти о блудном сыне, надо хорошо знать 15:1-2, они ставят контекст повествования. Там сказано, что мытари и грешники собрались вокруг Него послушать Его речи. И фарисеи и книжники осуждали Его за это.

· Грешников (15:1-2, 11-32).

· Блудницы (7:36-…).

· Закхея (19:2-10).

· Покаяние разбойника на кресте (23:43).

· Упоминает отношение Христа к самарянам, которые не были принимаемы иудеями.

· Изображение женщин в Евангелии

Лука упоминает 13 женщин, которые не упоминаются в других евангелиях. Там есть интересные личности, например, вдова из Наина, женщина безнравственного поведения, а также те женщины, которые поддерживали служение Христа (из своего кармана, не из кармана мужей), и женщин, которые сопровождали Его на Голгофу (23:49), у гроба (23:55-24:11).

· Интерес к детям

Лука единственный из евангелистов, который описал детство и Иоанна и Иисуса. И изучая повествования о рождении Иоанна и Иисуса вместе. Интересно, что с 1:5 по 2:52 – это единый неделимый кусок повествования. И его брать надо для изучения полностью и вместе. Потому что 1:5 начинается с повествования служения Захарии в храме, а вот 2:41 - … мы встречаем Иисуса в храме. И у нас получается это включение – 1 глава начинается в храме, а вторая заканчивается в храме, а то, что между ними – это единое целое и неделимое. 

И еще один интересный момент. Он начинает евангелие, говоря о храме, и заканчивает евангелие упоминанием храма (24:53). В начале же Деяний мы видим, что служение начиналось вблизи храма, а в деянии 7 главе сказано, что все собрались там у храма. И еще интересный момент: 21 глава Деяний – Павел в храме, ст.30 – весь город пришел в движение и люди попытались схватить Павла. И там сказано, что двери храма немедленно были закрыты. И потом нигде в Деянии не упоминается, что двери были открыты снова. Потому что с того времени Павле попадает в узы, проходит через испытания и взят в Рим.

Упоминает фразу «только детей» (7:12; 8:42; 9:38. Также Христос просил, чтобы детей приводили к нему.

Лука использует другое слово «младенец», в отличии от других евангелистов «ребенок/дети». Наверное для того, чтобы показать чувствительность, восприимчивость.

· Средоточение на социальных отношениях и Его интерес к быту.

· Христос общается в домах у друзей, посещает застолье.

· Вкушает пищи в доме Марфы и Марии.

· Посещение дома Закхея.

· 24 глава – описание ужина с двумя из Его последователей.

· Иисус позволял себе быть за столом вместе с мытарями и грешника, будучи критикуемым религиозными руководителями.

· И только Лука упоминает, что в 3-х случаев Христос принял приглашение посетить дом фарисеев (7:36, 11:37, 14:1).

· Иисус не строил барьеров в связи с соц. положением.

· Многие притчи Христа связаны с описанием обычных домашних дел и быта. Например, притча (11:5-8) о запоздавшем путнике, который нуждался в пище. Владелец небольшой таверны, который перевязывал раны. Жещина использует закваску для приготовления пищи, женщина, подметающая пол (15:8), при потери монеты. Радость семьи при возвращении блудного сына (15:24). Забота слуги о его хозяине (17:7-9).

· Интерес к экономике (бедности и богатству).

Есть много специальных притчей, которые связаны о деньгах. Например, притча о двух должниках, богатом глупце, потерянная монета, строительство, о недобросовестном правители, о богаче и Лазаре. Все эти притчи показывает благость Бога, что Он помогает нуждающимся.

Христос родился у бедных родителей и Он познал бедность. И даже Иисус провозгласил то, что Он пришел проповедовать бедным. И Его заповедь для бедных – в эпизоде с вдовой (21:1-4). И поэтому в дискурсе Луки мы встречаем то, что он подчеркивает возможность употребления как правильного, так и неправильного богатства (6:24-25,12:13-34, 14:12-24, 16:1-31, 18:18-30). Но Лука не осуждает имение большого богатства, но показывает, что при правильном употреблении, богатство может принести хорошие плоды.

Универсализм Луки. Иисус – Спаситель для «всех».

· Послание ангела о благоволении Бога - обращено ко всем людям (2:14).

· Запись о том, что престарелый Симон провозглашает, что младенец Иисус будет светом язычников, а также славой Израиля (2:32). 

Другими словами Лука представляет такой универсальный обзор. Все четыре Евангелия цитируют из Ис.40:3-5, но только Лука расширяет эту цитату, говоря, что «всякая плоть увидит спасение Божие» (3:4-6). Иисус показывает на протяжении всего Евангелия, что спасение предлагается всякому человеку, вне зависимости от расы и положения.

Лука показывает о Божием благоволении не только к иудеям: 4:25-28.

· потом иллюстрации о том, как пророк Илия посылается к вдове.

· и потом пример очищение сирийского военачальника Неемана.

И нет сомнения в том, что люди поняли суть иллюстраций. 4:28 показывает, что люди поняли это и реакция их была агрессивной.

Доступ в Царство Божие открыт для:

· 9:51-56, 10:30-37, 17:11-19 – вход для самарян.

· 2:32, 3:6,38; 4:25-27; 7:9; 13:29; 21:24; 24:47 - для язычников.

· 1:33, 54, 68-79; 2:10 – для иудеев.

· 3:12-13; 5:27-32; 7:37-50; 15:1-2,11-32; 18:9-14; 19:2-10; 23:43 - для мытарей, грешников и отвергнутых обществом.

· 7:36; 11:37; 14:1 - для людей уважаемых.

· 1:53; 2:7-8,24; 4:18; 6:20-21; 7:22; 14:13-21; 16:20,23 - для бедных.

· 19:2; 23:50 - для богатых.

В сравнении с Матфеев описание Луки притчи о званном ужине, то можно заметить по Луке, что слуги были отправлены по заборам, чтобы заполнить ужин, то у Матфея – слуги просто отправлены на главные дороги.

19:10 – Христос провозглашает, что Он пришел взыскать и спасти погибшее. И Он указывает, что покаяние для получения прощения должно быть проповедуемо для всех народов (24:47).

И даже то, что Лука меняет употребление некоторых терминологических слов, показывает нам, что он пытается облегчить свое послание, он хочет чтобы оно было понятно для всех людей. Поэтому встречая греческое слово для адвоката, вместо еврейского «писец».

Также большое ударение делается на практические моменты учения Христа (12 и 16).

Средоточение на хвале и благодарении

Лука использует слово «радость», «возликовать» и т.д. много раз:

· 1:14,44-47

· 10:21

Также использует слова, которые можно перевести «прыгая от радости» - 6:23. Это же слово находим в Деяниях.

Также использует слово «смех» - 6:21. И «блаженство». Также радость (веселие): 15:23 и 32.

И три из притчей включают элемент радости или ликования, когда что-то или кто-то находился:

· 15:5, 6 – притча о потерянной овце.

· Притча о потерянной монете – 15:9-10.

· Притча о блудном сыне – 15:32

Радость в истории о Закхее.

И только Лука дает нам запись прекрасных и замечательных гимнов, которые находятся в этом евангелии (связаны с какими-то событиями):

1:46-55 – магнификат – хвалебная песнь Марии.

1:68-79 – бенедиктос – пророчество Захарии.

2:14 – слава в вышних.

2:29-32 – нук-димитос – «ныне отпущаевши».

Лука был одним из величайших хранителей гимнов.

В заключении своей книги 24:52-53 – верующие прославляли Бога в храме.

И на протяжении всего Евангелия и даже Деяния постоянно речь идет о прославлении Бога и хвале Ему. И упоминание о радости и веселии в этом Евангелии больше употребляется, чем в других. Причем радость здесь имеет связь со спасением.

Мы как бы входим во время поклонения и радости. Это не период катехизации, а момент прославления\поклонения.

Средоточение на молитве

И принимая во внимание, что он был сосредоточен на том, чтобы показать человечестность Христа, Лука упоминает 9 эпизодов, когда Иисус молиться (причем 7 только здесь):

3:21 – крещение Христа.

5:16 – следующий день после чудес.

6:12 – избрание 12. И только Лука говорит, что они были названы апостолами.

9:18 – перед тем, как Он открыл ученикам о Своих будущих страданиях. Марк упоминает Кесарию Филиппову, где это произошло, но не говорит о молитве. Лука не упоминает о местности, но говорит о молитве.

9:29 – преображение.

10:17-21 – возвращение 70.

11:1 – перед тем, как Иисус приступил к научению учеников как молиться.

23:39-46 – Гефсиманский сад.

23:34,46 – Христос на кресте.

Во всех самых важных и ключевых моментах Своей жизни Христос всегда обращался к Богу в молитве. Потом апостолы поступали подобным же образом, показывая как молились апостолы в Деяниях.

Лука веря в Суверенность Бога все же упоминает и акцентирует внимание на молитве.

Также Лука упоминает о том, что Иисус молился за Петра, что он не упал в вере (22:31-32).

И Лука дает две притчи, где говориться о значимости молитвы:

· Притча о вдове (18:1-8).

· Фарисей и мытарь (18:9-14).

Также Лука говорит о молитве Христа за врагов (23:4). Молитва о себе (22:41). Увещевание Иисуса учеников, чтобы они молились (22:40). Также Лука говорит о том, что Иисус любил уединенные места (4:42) для молитвы (9:10, 21:37).

Средоточение на Духе Святом

Первое упоминание:

4:1 – перед искушениям.

4:14 – сказано, что Он начал Свое служение силой Духа Святого.

10:21 – исполнился Духом при молитве.

Ученики получили повеление ждать обетованного Духа Святого после вознесения Христа (24:49). Это прямое указание на день Пятидесятницы. Потом Лука много говорит о роли Духа Святого в Деяниях.

Вывод:

Лука поставил цель и хотел показать исполненность, завершенность и радость и хвалу Богу за то, что Он спасает мир и исцеляет мир. Лука показывает зависимость Иисуса от молитвы и от силы Божией.

Интересно то, что когда в первом веке, когда язычники отвернулись от идолов и обратились к Богу и у них еще остались идеи удачи, фортуны и прочего, то у них возникло тяготение на восток, к ее религией. То для них Евангелие от Луки имело огромное значение. Так как оно вселяло уверенность и было Евангелие реальности и Евангелие, которое открывало им Суверенного Бога и показывало, что Иисус действительно жил, был распят, воскрес, заботился о людях. Лука единственный говорит, что в гробе не было тела. И не только Христос воскрес, но и занял царственное положение. 

2.Авторство:

2.1.Как Деяния, так и Евангелие обращены к одной личности – Феофилу.

2.2.Книга ссылается на предыдущий труд – 1:1 – это видимо Евангелие от Луки.

2.3.В Евангелие и Деянии есть похожие стилистические и структурные особенности. Так например, употребление «кай». Это встречается в обоих книгах. Обе книги построены в виде хаотичной географической структуры.

2.4.Имеют определенные общие темы и общие комментарии. И некоторые ссылки в книге Деяний ссылаются именно на Евангелие от Луки, так как подобного не найдешь в других Еванглелиях.

До 19 века вопрос об авторстве Луки вообще не возникал.

И все свидетельства авторства можно подразделить на три области:

Внутренние свидетельства:

· Лук.1:2 – здесь автор говорит о том, как он получил информацию для своего Евангелия. И поэтому эта подсказка объединяет автора Деяний и Евангелия, так как он не был апостолом или Его последователем во время Его земного служения.

· Также пролог Евангелия показывает, что автор этого Евангелия был образованным человеком. Т.е. он собирался создать исторически точную работу. 

· Содержание двух этих работ показывает, что автором этих книг был из язычников, который стремиться избежать употребление семитских слов. 6:12; 8:54; 22:42; 23:45.

· Он также опускает различные традиции, которые были связаны с внутренними проблемами, присущим евреям. Марк  7:23; 10:1-12; Матф.5:33-42; 6:1-6; 6:16-18; 17;24-27.

· Автор точно был язычником. Потому как он  ссылается на евреев. Лук.4:44; 23:51; Деян.10:39; 13:5; 14:1; 17:1; 21:11; Кол.4:10-14.

· Был богослов Хобарт, который хотел доказать, что автор был врач – Кол.4:14. Свой анализ он построил на словах, которые представлялись как-то терминам – Лук.4:38; 5:12,18,24,31; 6:18; 8:44; 10:34-35; 13:11-32; Деян.3:7; 5:5,10; 9:33; 12:23; 28:8. Если взять 8:13, то там можно увидеть, что пропущены отрицательные комментарии о врачах, которые находятся в Марк.5:26. И вообще Лука проявляет интерес к исцелениям. И очень много упоминаний о исцелениях. И он описывает 5 случаев исцеления, которые можно найти только в этом евангелии. Также язык, вокабуляр греческого схож с тогдашними греческими Гиппократом, Галеном, Диоскорид. 

· Но они были опровергнуты Кедберри в его докторской десертации, где он доказывает, что язык Луки в плане употребления медицинских терминов, не лучше, чем писания образованных людей того времени. Но, в тоже время, тем кто использовал термины в этих книгах, был все-таки Лука. Т.е. это не доказывает, что он был, но и не опровергает.

Внешние свидетельства (церковная традиция):

Папирус Бодмера Р75 говорит в пользу авторства Луки, также Канон Муратория (150-170) свидетельствует следующее «Соответствует Луке. Этот Лука был врачем». Самый древний папирус говорит в пользу Луки. Ириней «Против ересей» ссылается на Луку и говорит о нём как о сотруднике Павла, он говорит, что они были неразделимы. В антимаркионском прологе также говорится о Луке как о враче, сирийце из Антиохии. Деян.11,19-27;13,1-3;14,26;15,22-23.30-35;18,22-23 – говорят об Антиохе. В Тертулиан упоминает Луку как автора 3-его евангелия Мр.4,2.5. Клемент Александрийский, Иероним также подтверждают авторство Луки. Есть большое единогласие в пользу авторства Луки.

«Мы» разделы. 

16,10-16 начало разделов и далее 20,5-21; 27,1-28,16. Единое авторство евангелия и деяний принимается почти всеми.

· Одинаковое вступление.

· Направлены Феофилу обе книги.

· Деян.1,1 начинается с повторения материала из евангелия. Лук.24,50-51- упоминание о Христе совпадает со словами в Деяниях. С 4 главы до 8 главы акцент делается на чудесах, а  с 9 до 19 главы акцент на учении и притчах. 60 % этого материала встречается только у Луки. Лук.9,35 – свидетельство Отца о Сыне, с этого стиха начинаются учение и притчи.

· Деяния начинаются с того момента на котором закончено Евангелие. Лук.24,50-51-Деян.1,9-10. Деяние начинается географически там, где кончилось евангелие (в Иерусалиме). Деяние начинается с той же самой ситуации, а именно ожидание Духа Святого.

· Мы видим параллелизм. Текст о молитве, затем о схождении Духа Святого, а затем тематическая проповедь. Та и другая работа имеет общность словаря, структуры и т.д. Без Деяний евангелие оказалось бы незаконченным.

Автор заявляет, что «мы» разделы говорят о его сотрудничестве с Павлом и был живым свидетелем происходящих событий. В.К.Робинс попытался рассмотреть эти разделы как жанры морских путешествий, но это не так. Мы не имеем примеров использования такого жанра. Тексты о море не характерны для такого жанра и поэтому можно полностью отвергнуть этот жанр. Остальные возражения основаны на неудовлетворительной экзегезе.

Отрицание «мы» разделов.

Автор просто использовал свидетельства других очевидцев и просто представляет себя их участником. Экзегетически утверждать такое неправильно, потому что основано на предположении толкователя. В книге утверждается, что автор сам был участником событий. 

3. Предпологаемые читатели евангелия.

Их можно определить на основании содержания евангелия.

· Приветствие Луки. Он обращается к Феофилу. Феофил «друг Божий». Некоторые считают, что Лука использовал это имя, как обобщающее имя для всех христиан. Обращение достопочтенный подразумевает высокопоставленного человека. Деян.23,26 и 24,3 и 26,25 титул достопочтенный относится к правителям Иуды и т.д.  Такое обращение было обычным в древности, когда книга посвящалась важному человеку. Судя по имени Феофил был язычником, тем самым автор желал, чтобы эта книга стала доступной для всех язычников. Существовала практика, когда богатый человек финансировал издание книги для её распространения.

· Лука использует греческие термины вместо арамейских. Аудитория подразумевалась очень широкая. Лук.10,4 – используется греческий термин Зилот. Избегает слово «Равви». Он опускает семитское «осанна» в Лук.23,43. Вместо арамейского Голгофа используется греческий термин «лоб».  

· Объясняет еврейские традиции и географическое месторасположение.

Лук. 1,26;4,31;8,26.

Даёт описание Елеонской горы в Лук.21,37. Во время праздника опресноков Лук.22,1. Пишет об Аримафеи 23,51. Об Эмаусе Лук.24,13.

4. Цитаты Луки из В.З. 

Много цитат встречается при обучении  учеников. Лук.4,4.8.12.18.19.26; 6,4; 7,27; 8,10;  13,19.28.29.35; 18,20; 19,46; 20,7.17.37.42.43; 21,10.24.26.27.35; 22,37.69; 23,30.46. Лука не обращает большого внимание на исполнение пророчества. Лука не утверждает четко совершилось пророчество или нет, но приводит события, которые показывают исполнение этого пророчества. Язычники, верящие в судьбу и события говорили для них о многом.

5. Контекст.

Лука стремится аккуратно описывать события в рамках римской истории. Лук.1,1-4;2,1;3,1. Этот контекст был хорошо известен языческим читателям.

Вывод:

Евангелие Луки было написано для язычников. Гатри утверждает, что это евангелие предназначалось для всех, кто не находился в христианском мире и не испытывали отвращения к христианству, но были заинтересованы в исторических событиях.

6. Цель написания 3-го евангелия.

· Цель чётко определяется Лукой в 1,4. Наблюдение Гатри «определение цели автором более весомо чем определение любого научного вывода.

Цель: дать точный исторический отчёт, для уверенности в евангелии его читателей. Передать истины евангелия языческим читателям, чтобы они уверовали и утвердились. Луку можно назвать историческим евангелистом.

· Лук.1,1-3 Дать точное описание исторических событий. Но он неписал, как беспристрастный учёный, но личный участник. Для Луки история спасения достигает кульминации во время смерти и воскресения Христа. Это было ядром истины, которой учили 1-ые христиане. Это всеобъемлющее, точное, тшательное и упорядочное, сконцентрированное на личности Иисуса описание было достаточно для убеждения в ценности учения Иисуса.

· Лука раскрывает методы добросовестного историка и богослова.

Видно, как его точность подтверждается его методом описания событий в их историческом контексте. Его цель: быть живым свидетелем и благовестником для определённого лица. В современных исследованиях богословский вклад Луки основан на других источниках. Его свидетельство неотделимо от его веры, а его вера неотделима от его желания быть свидетелем о Христе. Например его описание Иерусалима в Луке 9,35 и далее. Этот материал специфичен для Луки. Он отражает убеждённость Иисуса в необходимости Своей смерти (Лук.19,10).

7. Дата написания.

Есть три взгляда на датирование: 

1. В промежутке от 85 до 150. Более радикальные относят его к 181г. Джон Нокс. Есть некоторые исторические и грамматические трудности.

2. Некоторые относят его к 70-80 году.

3. Другие говорят о 60-64 гг. до падения Иерусалима. Лучшая дата 60-67 гг. Поэтому Деяния датируются 67-68 гг.

Евангелие от Иоанна.

· При встречи Христа на море Галилейском в 21 главе присутствовало несколько учеников, 6 человек, помимо Петра. Петр не может быть автором, так как он показан в этой главе как не являющийся автором.

· 21:21-23 – показывает, что автором был ученик, который любил Иисус.

· Этот стих дает нам информацию о авторе данного Евангелия. Интересно то, что написано в греческом. Здесь используется слово "хутос" - т.е. именно этот ученик, кем бы он ни был - он написал эту книгу. Поэтому нам надо рассмотреть контекс, который выше.

· 19:35, 26 показывает, что был только один апостол Иоанн находился у креста Христа. Более того, он назван там «учеником, которого любил Иисус». И этот ученик стал заботиться о матери Иисуса. В то время, скорее всего, еще ни один из ее детей был верующий. Именно поэтому это ученик, стал духовным сыном, для Марии.

· 13:23-25 – показывает, что ученик, которого любил Иисус возлежал на груди Иисуса во время вечери. Кто это такой? Лук.22:7-13 – Иисус послан Петра и Иоанна (вообще, они часто были часто вместе). Эти два ученика были организаторами последней вечери. Согласно иудейской традиции организатор сидел рядом с почетным гостем. И было вполне нормальным, чтобы организатор возлежал на груди у почетного. Такую привилегию мог иметь либо Иоанн, либо Петр. Петр исключается, так как у него было своя особая роль – Иоанна 13:23-24. Остается только Иоанн.

И хотя Иоанн ни разу не упоминает своего имени, ясно, что он автор.

Внешние свидетельства об авторстве.


Имя Иоанна нигде не встречается в Евангелии, но согласно свидетельства Иринея (130-200), ученика Поликарпа (70-160), который был учеником Иоанна. Ириней свидетельствовал, что Евангелие написал Иоанн в Ефесе, когда он был в преклонных летах. 2, 22,5; 3,1,1 В работе «Против ересей». После Иринея почти все отцы были согласны с Иоанном. Клемент Александрийский пишет: «Иоанн составил духовное Евангелие» (6,14,7 «Церковная История»).

Дата написания.


Гатри склоняется к началу 90 годов. Тюбингенская семинария датировала его 200 годом. Но папирус Р52 датированный 135 годом разрушил эту точку зрения. Об Игнатии был вопрос знал ли он этот материал или нет. Он умер в 110 году, поэтому должен был написать до этой даты. Предположительно Ириней пишет, что Иоанн написал до правления императора Траяна (98-117). Скорее всего в начале его правления. Это самая ранняя дата согласно внешним свидетельствам.

Внутренние свидетельства.

· Связь Евангелия с синоптическими Евангелиями.

Все синоптические Евангелия были написаны до 70 года. Матфея (в50гг),Марк (также в 50гг),Лука (до 62г). Первое заключения Павла было в 60-62 гг. Также об это подтверждает смерть Иакова в 62г. Лука ничего не говорит о нём, а также ничего о гонениях Нерона в 64 г.

Самая ранняя предлагаемая дата 65 год.  Клемент Александрийский говорит, что Иоанн много писал из Ефеса, когда он был в преклонных годах. В своих книгах Иоанн называет себя старцем, а читателей «детьми». Поэтому Евангелие датируется более поздней датой (в 90гг). Также Иоанн нуждался во времени для написания Евангелия. Но в нём он никогда не называл читателей «детьми» и нет свидетельств о его старости. 

По моему мнению, как преподавателя, Иоанн написал до 70 года. Свидетельства в пользу этой позиции:

А. Используется настоящее время для описания географических месть. Ин.5,1-2 Возможно это использование исторического настоящего времени, по мнению МАК Артура. В контексте в 1 стихе используется имперфект «был праздник», в 3 ст опять используется имперфект. Кажется, что эта купальня еще существовала во время написания Евангелия. Но была разрушена в 70 году. 

Еще одно свидетельство: 18,1. О существовании сада говорится в аористе. 

Иоанна 5,43.  Иосиф Флавий говорит о появлении многих лжехристов до 70 года, и они были принимаемы. Это доказывает слова Иисуса. Этот стих не показывает того, что я ожидал (слова Петровича).

Иоанна 5,2. Указывает на то, что Иерусалим был таким как он представлен до 70 года. 

· Иоанн не повторяет многого, что есть в син.евангелиях.

· Он дополняет то, что есть в предыдущих Евангелиях.

Цель Евангелия


Сам автор указывает на цель в Иоанна. 20,30,-31. «чтобы вы уверовали во Христа и верою имели жизнь». Евангелие организовано на основании 7 чудес. Это говорит нам о том, что автор преподносил это книгу Иудеям.

Место предназначения\ аудитория

1Кор.1,22. Конкретно оно предназначалось Иудеям Иерусалима. Большинство бесед касается образованных людей. Этот принцип подтверждается во всех евангелиях -Матф.12,38-39. Гал.2,1-10 - Роль Иоанна благовествовать Иудеям. Послание к Галатам было написано около 55г.

Иоанн был в Иерусалиме когда туда пришёл Павел. Если Иоанн писал до 66 года, то писал до этого года, то писал Иудеям в Иерусалиме. В 66 году в Иерусалим вторглась римская армия. 

Известно, что Матфей также писал для евреев. Но Иоанн писал с другим подходом, указывая на божественность Христа. Обращаясь к язычникам Иоанн не стал бы полагать в основании своего Евангелия чудеса. Поэтому более логично считать, что Иоанн писал для евреев. В Евангелии Иоанна слово «Иудеи» встречается 62 раза, а в трёх других вместе всего 15 раз.

Нет указаний на христианские установления. Иоанн делает большой акцент на гонениях Иудеев против Иисуса. Гатри говорит о том, что Иоанн подробно объясняет Иудейские традиции. Он представлен как знаток географии и истории. 

Против иудеев говорит 4,9, где возможно, Иоанн объясняет отношения самарян с Иудеями. Это можно объяснить тем, что Иоанн знал что Евангелие будут читать и язычники, поэтому вставил это объяснение. Но если это слова самарянки, то проблема не возникает. 
Послание к Евреям.

Анонимность автора:

· 1,1 Бог говорил к нам в Сыне ср.12,22. Автор не указал своего имени, чтобы подчеркнуть, что это Божие слова. Послание начинается и заканчивается указанием на божественный источник данных слов.

· Ни разу автор не называет автора из Ветхого Завета, когда цитирует ВЗ, за исключением одного момента, когда он цитирует псалом Давида в 4:7. Обычно он говорит, при цитировании ВЗ – «Дух Святой сказал» или «Он (Бог) сказал». Видимо он хотел показать только авторство Бога. Вот ссылки на Божественное авторство: 4:3, 4; 7:21; 10:15,16). Автор хотел уделять внимание Богу и это очень хорошо подходит и согласуется с темой книги.

Тема послания: Превосходство Христа.

Что мы находим в послании об авторе:

· 13:19 – автор хорошо знал собрание людей, которым он пишет. И они знали его тоже хорошо.

· 13:23 – автор хорошо знаком с Тимофеем и хочет с ним путешествовать. Исходя их этого стиха возникает следующая вероятность того, что автор был тесно связан с Павлом и его командой соработников. И определенно видно, что автор понимает также многие вещи также как и Павел.

· Язык послания представляет собой самый лучший греческий, который мы находим в НЗ. Если сравнить язык и вокабуляр и синтаксические структуры послания Павла с посланием к евреем, то последний превосходит Павла во всем. (2:1; 6:19; 4:12; 4:13). Автор использует яркие образы, например он говорит о корабле, который не вошел в залив. А в 6:16 говорит о якоре безопасно и крепком. А в 4:12 говорит о обоюдоостром мече, который проникает до разделения. И он говорит о борце, который сделал захват. И все эти примеры-иллюстрации не являются характерными для Павла.

· Это послание использовалось Климентом Римским в своем 1-ом послании, например в 17:36. Возможно в письмах Поликарпа к филиппийцам (6:12) цитируется послание к Евреям.

Самая ранняя дискуссия об авторстве этого послания была у Климента Александрийского. Он пишет, что Павел написал это послание на еврейском, а Лука потом перевел на греческий. Но Павел также хорошо знал греческий и не нуждался в переводчиках. Комментарий Климента просто показывает сомнения христианского мира того времени в авторстве Павла этого послания. Люди хорошо знавшие греческий имели сомнения, что ап.Павел написал этого послание.

Вероятность авторства Павла.

· На Востоке авторство послания всегда признавалось как ап.Павла. Например, во время жизни Пантена уже находим такое подтверждение. И также в рукописи p46 назвал его послание Павла, так как оно находилось среди посланий Павла. И находилось оно в Египте и поэтому еще добавляется свидетельство в том, что оно было Павлово. 

· Ориген говорил, что мысли были Павловы, но стиль послания был не его. Ориген сказал: «кто написал это послание знает только Бог.»

· Евсений следует восточной традиции и включает это послание в послания Павла. Но он также отмечает, что Римская Церковь оспаривала авторство Павла. И также он говорит о том, что некоторые люди из римской церкви, которые оспаривали авторство Павла на этом основании не хотели считать его каноническим.

Именно поэтому было естественное стремление к принятию авторства Павла, чтобы защитить каноничность этого послания.

Причины против авторства Павла

· Послание анонимно. Не соответствует стилю Павла, который обычно всегда подписывался над посланиями.

· Нигде в послании автор не заявляет о своей апостольской власти. А в 9 своих письмах Павел говорит о своем апостольстве. Почему бы ему не написать о своем апостольстве.

· Большая разница в стиле написания. И поэтому, по мнению Гатри, идея о авторстве Павла кажется невероятной. Даже Ориген называет форму этого послания более литературной нежели любое другое послание Павла. Более разработанная аргументация. И отсутствуют конструкции где бы обрывались конструкции, естественные для Павла. А также отсутствуют привычные для Павла отступления от основной мысли и отвлеченные размышления с последующим возвращением к основной мысли. В свете писаний Павла это послание больше похоже на речь оратора, нежели послания Павла.

· В послании не говорится о личном или о каком-то духовном опыте Павла. Конечно, есть упоминание о некотором личном опыте, но автор не говорит о своем опыте как обычно это делает Павел. Подтверждение этого мы находим во многие посланиях Павла в НЗ.

· Богословские акценты очень отличаются от Павловых. (посмотреть Гатри).

· Отличное историческое положение автора. (2:3). Здесь автор упоминает о том, что весть о спасении сначала было проповедовано Господом, а потом утвердилось в тех, кто слышал. Что дает основание считать, что он относиться ко второму поколению верующих.

Возможным автором послания был Аполлос. Причины:

· Был хорошо знаком с Павлом и его сотрудниками.

· Аполосс был родом из Александрии. Что помогает нам объяснить философские мысли послания, высокий стиль греческого, цитирование Септуагинты постоянно, которая была написана в Египте и имеющая там широкое распространение. А также это бы объяснила понимание автором левитской системы (Александрия была хорошо известна своим знанием закона Моисея). 

· Аполосс был хорошо знаком с ВЗ. Что мы видим в авторе послания к Евреям. Лука называет Аполлоса сведущим в Писании, т.е. ВЗ.

· Аполосс контактировал с Тимофеем через церковь в Коринфе.

· Аполосс был красноречивый, чем можно объяснить хорошее построение послания. 

Против Аполлоса:

· За исключением этого послания мы не имеем других работ Аполосса.

· Нет свидетельств ранней церкви, кто бы приписывал авторство ему. 

Тюремные послания Павла.

Это послания Ефесянам, Колоссянам, Филимону и Филиппийцам. Были написаны где-то в 60-62 гг.
Доказательство: 1. Библейское. 2. Хронологическое описание. 3. Исторические события.

Послания Колоссянам  и Филимону были написаны одновременно:

Два человека помогают нам связать эти два письма: Епафрас и Онисим.

Колоссянам и Ефесянам похожи друг на друга – Еф.6:21 + Кол.4:7, Тихик передавал оба письма. И вполне логично предполагать, что он вез их одновременно. Одним из подтверждений этого видно по настроению Павла в этих обоих посланиях. Т.е. Колоссянам, Ефесянам и Филимону были передана в одно и тоже время.

Состояние Павла было хорошим во время этого заключения – Филип.22, видно, что Павел намеревался вскоре выйти на свободу. Т.е. он надеется на благополучную аудиенцию у Нерона.

В послании Филиппийцам ничего не говориться о Тихике. И возможно, что ответ был передан с Епафродитом. Т.е. это письмо было написано отдельно от трех других. Это еще один аргумент против авторства Павла в послании Евреям.

Настроение Павла в послании к Ефесянам другое, отличная от настроения в предыдущих посланиях. Его радость более трезвая, потому что он встретился с реальностью.

Колос.2:1 – показывает, что Павел не ходил в Лаодикийскую долину, т.е. не встречался никогда ни с Колоссянами, ни с Лаодикийцами, ни с другими, которых он упоминает в послании.

Через Епафраса Евангелие пришло в Колоссы (Кол.1:7). И после этого или через Епафраса или другие верующие распространили Евангелие по Лаодокийской долине.

Кто же связывает Павла с этими поместными церквями – Епафрас, который был близкий сотрудник Павла.

Т.е. из Колосс Евангелие пришло в Иераполь, Лаодикию и прочие. Благодаря Епафрасу основное сообщение с этими верующими происходит через Колоссы.

От Епафраса Павел узнал о стойкой вере колоссян. А также о некоторых проблемах в церкви. Но в основном Павел получил положительный отчет. Например, Кол.4:12, а согласно Кол.1:7 – Епафрас родом из Колосс, он же и принес все известия Павлу.

Видно, что Епафрас знал хорошо о жизни в Колоссах, но не так много о других городах, где они благовествовали.

Возможно Павел решил написать послание в Колоссы, в соответствии с конкретными проблемами и добавлены специальные приветы. А послание к Ефесянам он написал остальным городам Лаодикийской долины. Ефесенам и Колоссянам – это два письма-компаньоны. Именно поэтому можно говорить о том, что они были написаны в одно место и отправлены вместе.

Кол.4:16 есть упоминание о послании Ефесянам, Павел говорит об обмене писем, которые видимо были доставлены одновременно. И это вряд ли может быть неканоническое письмо. Т.е. послание Ефесянам было в действительности написано в Лаодокию, как главный город той долины. Например, Маркион (140-150) ссылается на послание Ефесянам как на послание в Лаодикию. Возможно он ссылается на древнецерковное предание или традицию.

Почему же Павел не говорит об этом в послании к Ефесянам? Ответ прост – оно было написано для нескольких церквей.

Итак, Тихик получил 3 письма и пошел в Лаодикийскую долину.

Затем Тихик приходит в Лаодикию, передавая послание (Ефесянам), потом в Колоссы.

А послание Лаодикийцам должно было быть прочитанным во многих городах той области и даже дальше.

Порядок написания:

· Ефесянам

· Колоссянам

· Филимону

· Филиппийцам

Хронология жизни апостола Павла

№
Послание
Место
Период
Дата
Текст

1
1 Фессалоникийцам
Коринф
1 мисс. путешествие
51
Деян. 18,11


2 Фессалоникийцам
Коринф
1 мисс. путешествие
51
Деян. 18,11








2
1 Коринфянам
Ефес
3 мисс. путешествие
55
Деян.19,20,22


2 Коринфянам
Филиппы
3 мисс. путешествие
55
Деян.20,1


Галатам
Коринф
3 мисс. путешествие
55
Деян.20,2-3


Римлянам
Коринф
3 мисс. путешествие
56
Деян.20,2-3








3
Ефесянам
Рим
1 заключение
61
Деян.28,30


Колосянам
Рим
1 заключение
61
Деян.28,30


Филипийцам
Рим
1 заключение
62
Деян.28,30


Филимону
Рим
1 заключение
61
Деян.28,30








4
1 Тимофея
Македония
4 мисс. путешествие
65
1Тим.1,3


Титу
В пути
4 мисс. путешествие
65
Тит.1,5


2 Тимофея
Рим
2 заключение
66-67 или 67-68
2 Тим.4,20

Установление ключевых дат в хронологии.

4г. до Р.Х. – смерть Ирода Великого.
44г. по Р.Х. - смерть Ирода Агриппы (по Флавию он царствовал 4 г. при Калигуле и 3г при Клавдии) Иосиф Флавий, Тацит и Светоний свидетельствуют о периоде голода, который случился во время правления Тиберия. На основании этого можно заключить, что голод произошёл в 46-47гг. Флавий датирует 44-47 гг. при прокураторе Фадее. Флавий пишет о царице Елене, которая закупала зерно в Египте и привозила в Иерусалим для голодающих. 

49г. по Р.Х. – Изгнание евреев из Рима. Деян. 18

Это произошло при императоре Клавдии. Наиболее точную дату мы получаем от историка 5 века Оросия, который ссылается на дату 49 г. Также есть свидетельства у Светония и относит это к 49 году. 

Проконсульство Галиона, прокуратора Ахайи. Деян.18,12.

Срок проконсула ограничивался одним годом, но иногда император позволял некоторым править по 2 года. Обычно новоназначенные проконсулы отправлялись из Рима 1 июня, чтобы вступить в должность 1 июля. Клавдий же перенёс эту дату на 1 апреля. На 3-ем году своего правления он разрешил покидать Рим в середине апреля, чтобы приступить к обязанностям в конце апреля. Галлион был братом философа Сенеки. В городе Дельфы был обнаружен камень, напротив Коринфа. Галлион занимал в этом городе важную должность. Это было написано на камне храма, посвященного богу Апполону. В первой линии этой надписи было написано Тиберий кесарь Германик. Во второй строке было написано, что Галлиону дана должность трибуна, а также есть цифра 26, что значит, что император принимал эту должность столько раз. Это приводит нас к дате 52 г. после Р.Х. На том же камне в строке 5-6 Галлион упоминается как друг и проконсул Рима. Что говорит о том, что Галлион был проконсулом в первой половине 52 года. Исходя из этого, можно сделать вывод, что Галлион был назначен в 51 году. Галлион отправился на новое место назначения на должность проконсула, в Коринф. Когда Павел уже провёл там 1,5 года. Известно, что Павел прибыл в Коринф в 49-50. Поэтому мы делаем вывод, что Павел был приведён к Галлину в 51 году.

Возвращаясь назад по времени мы видим, что в Деян.17,15-21 даётся описания путешествий Павла. В 16 главе рассматривается его пребывание в Филиппах. В ранний период своего служения он продвигался очень быстро. Возможно, 2 миссионерское путешествие началось в 49 году, в который состоялся Иерусалимский собор. Это путешествие длилось до 53 году.

В 13-14 главах описано 1-ое миссионерское путешествие, которое можно отнести к 47-49гг. Дата обращения Павла – 36 год.

Следующая проблема – это проблема царя Ареты.

2 Кор.11,32. Арета жил примерно с 9 до Р.Х. по 40 после Р.Х. Монеты, изготовляемые в Ефесе, имели изображение Ареты 33-34 по 62-63. Арета правил в Дамаске. К этому периоду мы относим момент обращения Павла (Деян.9,11-23).

Гал.1,17 – Этот факт говорит нам о том, что Павел ходил в Дамаск дважды, прежде чем пойти в Иерусалим. Деян.11,23. Во втором возвращении Павел спасается в корзине. Поэтому дату обращения Павла можно датировать 36 годом по Р.Х. Первый раз когда Павел приходит в Иерусалим датируется 3 годом после обращения, второй раз Павел ходил в Иерусалим через 14 лет на Иерусалимский совет. 
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